
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  49  del  30-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 09:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE COMUNE DI
CORRIDONIA E CAF PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE DEL BONUS
SOCIALE GAS, ENERGIA E IDRICO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE CASA DI RIPOSO

Registro proposte 51

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha fissato i
criteri per la definizione della compensazione della spesa sostenuta
per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente
svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;
che l’art. 46, del decreto legge n. 248 del 31/12/2007 ha previsto,
tramite successivo decreto interministeriale, l’estensione al settore
del gas naturale di quanto disposto dall’art. 1, comma 375, della
legge n. 266/5;
che il decreto legge del 29/11/2008 n. 185/08 ha previsto il diritto
alla compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale, a
far data dal 1 gennaio 2009, per le famiglie economicamente
svantaggiate, ivi compresi i nuclei familiari con almeno quattro
figli a carico, aventi diritto all’applicazione delle tariffe
agevolate per la fornitura di energia elettrica;
che il decreto legge del 29/11/2008 n. 185/08, all’articolo 3, comma
9, stabilisce, tra l’altro, che la compensazione della spesa deve
tener conto della necessità di tutelare i clienti che utilizzano
impianti condominiali;
che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha stabilito,
ai  fini  dell'individuazione  dei  clienti  in  condizioni  di
effettivo   disagio   economico,   di utilizzare  dell'Indicatore  di
Situazione Economica Equivalente, ISEE, previsto dal decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e successive modificazioni e
integrazioni;
che il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto che
il cittadino deve presentare la richiesta di accesso al beneficio al
Comune di residenza;
che il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 109, successive modificazioni ed
integrazioni, ha definito criteri unificati di valutazione della
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni ovvero
servizi sociali o assistenziali in forma agevolata;
Che, ai sensi dell’art.4 comma terzo D.Lgs. 31 marzo 1998 n.109 e
successive modifiche ed integrazioni, la Dichiarazione Sostitutiva
Unica va presentata ai Comuni o ai Centri di Assistenza Fiscale
previsti dal D.Lgs. 9 luglio 1997 n.241 e successive modifiche ed
integrazioni, o direttamente all’Amministrazione pubblica alla quale
è richiesta la prima prestazione o alla sede INPS competente per
territorio;
Che i Comuni, ai sensi dell’art.3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio
2001 e dell’art. 18 comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n.452 e
successive modifiche ed integrazioni, al fine di fornire al
richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione
della dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni
necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con Centri di
assistenza fiscale;
Che l’INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di assistenza
fiscale per affidare a questi ultimi la ricezione delle dichiarazioni
sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio
all’utente dell’attestazione riportante il contenuto della
dichiarazione e il calcolo dell’ISE (Indicatore della Situazione
Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica
Equivalente);
Che, in base all’art. 11 D.M. 31 maggio 1999 n.164, per lo
svolgimento dell’attività di assistenza fiscale il CAF può avvalersi
di società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a
maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che
hanno costituito i CAF o dalle organizzazioni territoriali di quelle
che hanno costituito i CAF;
Vista la direttiva 2000/60/CE, con le quali il legislatore europeo
fonda l’istituzione di “un quadro per l’azione comunitaria in materia
di acqua” innanzitutto sulla considerazione che “L’ acqua non è un
prodotto commerciale al pari degli altri, bensì un patrimonio che va
protetto, difeso e trattato come tale”;
Vista la comunicazione COM (2014) 177 della Commissione Europea che
cita: “Spetta alle autorità nazionali adottare misure di ausilio
concrete che tutelino i gruppi sociali svantaggiati o incapaci di
sostenere il costo dell’acqua (ad esempio sostenendo le famiglie a
basso reddito o istituendo obblighi di servizio pubblico)”.
Visto il documento per la consultazione 767/2017/R/IDR, dell’Autorità
per l’energia, gas, ed idrico, per quanto attiene, infine, alle
modalità di gestione del bonus sociale idrico nel periodo cosiddetto
transitorio, di prima applicazione della disciplina in materia, è
stato prospettato che qualora la richiesta, di prima applicazione
della disciplina in materia, è stato prospettato che qualora la
richiesta di ammissione al bonus sociale idrico venga presentata
unitamente alla richiesta di rinnovo per il bonus elettrico e gas,
l’agevolazione venga riconosciuta all’utente che ne abbia titolo a
far data dal 1 Gennaio 2018 e la data della presentazione della
richiesta di rinnovo;
Vista la deliberazione del 21 dicembre 2017, 897/2017/R/IDR, con
approvazione del testo integrato delle modalità applicative del bonus
sociale idrico (TIBSI) per la fornitura di acqua agli utenti
domestici economicamente disagiati in coerenza con le disposizioni
dal D.P.C.M. 13 ottobre 2016;
Vista la deliberazione del 05 aprile 2018 227/2018/R/IDR, relativa
alle “Modalità applicative del bonus sociale idrico per gli utenti
domestici economicamente disagiati”, che ha apportato delle modifiche
e integrato il TIBSI, dove all’ art. 4, comma 2, si stabilisce che la
richiesta alla compensazione per la fornitura idrica deve essere
presentata congiuntamente alle richieste per l’ottenimento del bonus
elettrico e/o gas;

Considerato che l’ Ente, al fine di fornire all’ utenza interessata una
maggiore scelta per l’assistenza necessaria per la corretta compilazione e
relativa sottoscrizione della richiesta di accesso alle agevolazioni,
tramite la trasmissione dei dati a SGATE, potrebbe stipulare nuove
convenzioni con i Caf che ne fanno richiesta, presenti nel territorio o in
zone limitrofe;

Visto lo schema di convenzione dell’associazione ANCI quale linea guida per
i Comuni che intendono avvalersi dei Centri di Assistenza Fiscale per
assistere i cittadini residenti nella compilazione delle domande del Bonus
Gas, Elettrico e Idrico;

Ritenuto opportuno approvare il nuovo schema di convenzione da utilizzare
in caso di una nuova stipula tra il Comune di Corridonia e i CAF che ne
fanno richiesta, presenti nel territorio o in zone limitrofe, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
la gestione delle pratiche del bonus sociale elettrico, gas e idrico, dove
è previsto a carico del Comune di Corridonia, un costo di Euro 3,50 (IVA
inclusa), per ogni pratica trasmessa dal CAF e acquisita dalla piattaforma
SGATE, costo adeguato con D.G.C. n. 160 del 25/05/2012;



Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa;1)

Di approvare il nuovo schema di Convenzione da utilizzare in caso2)
di una nuova stipula tra il Comune di Corridonia e i CAF, che ne
fanno richiesta, presenti nel territorio o in zone limitrofe, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per la gestione delle pratiche del bonus sociale del
gas, elettrico e idrico;

Di dare atto che la convenzione prevede il riconoscimento ai CAF3)
della somma di euro 3,50, IVA inclusa, per ogni singola domanda di
Bonus Elettrico, Bonus Gas e Bonus Idrico elaborata e trasmessa alla
piattaforma SGATE, costo adeguato con D.G.C. n. 160 del 25/05/2012;

Di dare mandato al Responsabile del Settore VII – Istruzione e4)
Servizi Sociali alla sottoscrizione della citata convenzione con i
CAF che ne fanno richiesta;

Di dare atto che il nuovo CAF accreditato a seguito della stipula5)
della convenzione, per la gestione del bonus sociale del gas,
elettrico e idrico, con i dati relativi alla sede operativa nel
territorio comunale e i relativi orari di ricevimento al pubblico,
sarà pubblicato on line sul sito istituzionale del Comune di
Corridonia nelle sezioni a ciò deputate;

Di dare atto che la spesa sostenuta dall’ Ente per il pagamento6)
delle pratiche relative alle gestione delle istanze del bonus
idrico/elettrico/gas da corrispondere ai CAF, saranno impegnate con
Determina Dirigenziale del Responsabile del Settore VII – Istruzione
e Servizi Sociali;

Di incaricare il medesimo responsabile a redigere tutti gli atti7)
necessari alla definizione dell’iter;

Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto.8)

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 27-03-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE COMUNE DI
CORRIDONIA E CAF PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE DEL BONUS SOCIALE
GAS, ENERGIA E IDRICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE COMUNE DI CORRIDONIA E CAF PER LA
GESTIONE DELLE PRATICHE DEL BONUS SOCIALE GAS, ENERGIA E IDRICO e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 13-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    13-04-2019
Corridonia lì  13-04-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-03-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


